

主要子会社の概況

2020年3月期 第3四半期決算

2020年2月14日

(目 次)

I	2020年3月期 第3四半期 グループ連結損益 対前年同期比	1
II	日本郵便株式会社	
1.	四半期連結貸借対照表	2
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(1)	四半期連結損益計算書(第3四半期連結累計期間)	4
(2)	四半期連結包括利益計算書(第3四半期連結累計期間)	5
3.	セグメント情報	6
III	株式会社ゆうちょ銀行	
1.	四半期連結貸借対照表	8
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
(1)	四半期連結損益計算書(第3四半期連結累計期間)	9
(2)	四半期連結包括利益計算書(第3四半期連結累計期間)	10
IV	株式会社かんぽ生命保険	
1.	四半期連結貸借対照表	11
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	12
(1)	四半期連結損益計算書(第3四半期連結累計期間)	12
(2)	四半期連結包括利益計算書(第3四半期連結累計期間)	13

※ 主要子会社の2020年3月期 第3四半期決算の要旨のみ掲載しております。

※ 株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の詳細については、各社のホームページをご覧ください。

I 2020年3月期 第3四半期 グループ連結損益 対前年同期比

【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第3四半期	6,388	1,364	2,818	2,140	64
② 2020年3月期 第3四半期	6,888	1,531	2,892	2,339	124
増減 (②-①)	+500	+167	+74	+199	+59

【四半期純利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第3四半期	3,921	1,238	2,033	966	△316
② 2020年3月期 第3四半期	4,220	1,359	2,100	1,150	△389
増減 (②-①)	+298	+120	+67	+183	△72

※ 各社の数値については、各社を親会社とする連結決算ベース、また、各社の「四半期純利益」は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の数値を記載。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,871,936	1,887,407
受取手形及び営業未収入金	347,649	340,901
有価証券	15,000	15,000
たな卸資産	21,727	21,221
銀行代理業務未決済金	22,767	43,219
その他	90,889	89,814
貸倒引当金	△2,832	△2,868
流動資産合計	2,367,139	2,394,696
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,013,063	965,657
土地	1,306,333	1,304,768
使用権資産（純額）	—	160,400
その他（純額）	345,982	338,209
有形固定資産合計	2,665,379	2,769,036
無形固定資産	97,944	90,742
投資その他の資産		
その他	54,350	51,078
貸倒引当金	△2,004	△2,220
投資その他の資産合計	52,345	48,857
固定資産合計	2,815,669	2,908,637
資産合計	5,182,809	5,303,334

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	101,504	125,499
短期借入金	124,752	153,924
1年内返済予定の長期借入金	76,509	95,704
未払金	311,386	218,056
生命保険代理業務未決済金	2,577	1,436
未払法人税等	16,837	7,662
預り金	280,030	238,677
郵便局資金預り金	870,000	970,000
賞与引当金	108,463	29,945
その他	188,790	233,267
流動負債合計	2,080,852	2,074,174
固定負債		
長期借入金	75,760	49,107
リース債務	16,595	171,190
繰延税金負債	12,167	11,428
店舗建替等損失引当金	197	197
役員株式給付引当金	310	332
退職給付に係る負債	2,010,351	2,019,237
その他	71,443	72,793
固定負債合計	2,186,826	2,324,286
負債合計	4,267,678	4,398,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	142,661	141,911
利益剰余金	294,738	304,932
株主資本合計	837,400	846,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38	19
繰延ヘッジ損益	30	43
為替換算調整勘定	△89,350	△91,667
退職給付に係る調整累計額	153,924	137,820
その他の包括利益累計額合計	64,644	46,214
非支配株主持分	13,085	11,814
純資産合計	915,130	904,872
負債純資産合計	5,182,809	5,303,334

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,573,872	1,587,226
銀行代理業務手数料	454,546	281,825
生命保険代理業務手数料	268,057	200,793
郵便局ネットワーク維持交付金	—	221,455
国際物流業務等収益	534,757	486,342
その他の営業収益	167,410	151,722
営業収益合計	2,998,644	2,929,365
営業原価	2,672,154	2,579,233
営業総利益	326,490	350,131
販売費及び一般管理費	188,883	188,420
営業利益	137,606	161,710
営業外収益		
受取利息	436	240
受取配当金	1	11
持分法による投資利益	416	108
為替差益	790	625
助成金収入	1,056	184
その他	2,322	1,596
営業外収益合計	5,024	2,768
営業外費用		
支払利息	4,731	10,356
その他	1,476	941
営業外費用合計	6,207	11,298
経常利益	136,422	153,180
特別利益		
固定資産売却益	1,386	2,286
老朽化対策工事に係る負担金受入額	6,685	4,220
その他	117	2,893
特別利益合計	8,189	9,400
特別損失		
固定資産売却損	92	249
減損損失	884	539
老朽化対策工事に係る損失	6,685	4,220
その他	2,852	3,702
特別損失合計	10,515	8,712
税金等調整前四半期純利益	134,096	153,868
法人税、住民税及び事業税	9,217	18,060
法人税等調整額	440	△778
法人税等合計	9,658	17,282
四半期純利益	124,438	136,586
非支配株主に帰属する四半期純利益	541	675
親会社株主に帰属する四半期純利益	123,897	135,911

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	124,438	136,586
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	△14
繰延ヘッジ損益	66	12
為替換算調整勘定	△4,677	△3,624
退職給付に係る調整額	△16,050	△16,104
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△4
その他の包括利益合計	△20,606	△19,736
四半期包括利益	103,832	116,849
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,848	117,481
非支配株主に係る四半期包括利益	△16	△631

3. セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	1,577,965	885,921	534,757	2,998,644	—	2,998,644
セグメント間の内部 営業収益	11,268	153,050	—	164,319	—	164,319
計	1,589,234	1,038,972	534,757	3,162,964	—	3,162,964
セグメント利益	86,935	47,788	6,551	141,275	—	141,275

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	141,275
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	1,051
全社費用 (注)	△1,214
その他の調整額	△3,506
四半期連結損益計算書の営業利益	137,606

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	1,591,345	851,677	486,342	2,929,365	—	2,929,365
セグメント間の内部 営業収益	10,323	153,106	121	163,551	—	163,551
計	1,601,669	1,004,784	486,464	3,092,917	—	3,092,917
セグメント利益 又は損失 (△)	119,321	51,780	△5,913	165,188	—	165,188

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び
当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	165,188
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	1,014
全社費用 (注)	△1,498
その他の調整額	△2,993
四半期連結損益計算書の営業利益	161,710

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	50,698,686	51,908,976
コールローン	400,000	500,000
買現先勘定	8,368,139	10,359,364
債券貸借取引支払保証金	—	3,478,873
買入金銭債権	295,679	276,594
商品有価証券	2	45
金銭の信託	3,990,780	4,500,073
有価証券	137,138,590	136,871,080
貸出金	5,297,424	4,738,560
外国為替	80,396	89,626
その他資産	2,452,406	2,717,750
有形固定資産	201,906	196,359
無形固定資産	51,018	46,153
繰延税金資産	61	8
貸倒引当金	△958	△922
資産の部合計	208,974,134	215,682,545
負債の部		
貯金	180,997,116	183,910,513
売現先勘定	11,569,371	15,488,572
債券貸借取引受入担保金	2,473,457	2,235,912
コマーシャル・ペーパー	28,029	81,985
借入金	3,900	10,100
外国為替	628	832
その他負債	1,355,311	1,278,087
賞与引当金	7,858	1,780
退職給付に係る負債	134,837	138,522
従業員株式給付引当金	839	348
役員株式給付引当金	238	235
睡眠貯金払戻損失引当金	88,332	81,728
繰延税金負債	951,844	985,985
負債の部合計	197,611,768	204,214,605
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,286	4,296,286
利益剰余金	2,477,878	2,500,466
自己株式	△1,300,926	△1,300,881
株主資本合計	8,973,237	8,995,870
その他有価証券評価差額金	2,440,024	2,594,297
繰延ヘッジ損益	△62,353	△137,175
退職給付に係る調整累計額	6,488	5,477
その他の包括利益累計額合計	2,384,159	2,462,599
非支配株主持分	4,968	9,469
純資産の部合計	11,362,365	11,467,939
負債及び純資産の部合計	208,974,134	215,682,545

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	1,384,720	1,358,492
資金運用収益	1,050,782	1,009,790
(うち貸出金利息)	9,287	8,393
(うち有価証券利息配当金)	1,016,384	981,124
役務取引等収益	105,916	122,512
その他業務収益	166,082	166,029
その他経常収益	61,939	60,159
経常費用	1,102,868	1,069,217
資金調達費用	260,229	262,421
(うち貯金利息)	64,782	42,208
役務取引等費用	24,706	24,197
その他業務費用	23,146	896
営業経費	781,262	768,587
その他経常費用	13,523	13,113
経常利益	281,851	289,274
特別利益	—	48
負ののれん発生益	—	48
特別損失	917	205
固定資産処分損	823	184
減損損失	93	0
段階取得に係る差損	—	21
税金等調整前四半期純利益	280,934	289,116
法人税、住民税及び事業税	76,910	79,805
法人税等調整額	1,002	△428
法人税等合計	77,913	79,376
四半期純利益	203,021	209,740
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△292	△321
親会社株主に帰属する四半期純利益	203,314	210,061

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	203,021	209,740
その他の包括利益	△806,789	78,342
その他有価証券評価差額金	△789,974	154,174
繰延ヘッジ損益	△15,688	△74,821
退職給付に係る調整額	△1,126	△1,011
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
四半期包括利益	△603,767	288,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△603,425	288,501
非支配株主に係る四半期包括利益	△341	△419

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	917,708	1,140,755
コールローン	150,000	180,000
債券貸借取引支払保証金	2,792,202	2,515,652
買入金銭債権	354,958	373,963
金銭の信託	2,787,555	3,368,002
有価証券	58,451,581	56,708,364
貸付金	6,786,074	6,031,397
有形固定資産	108,422	110,763
無形固定資産	153,271	138,265
代理店貸	21,960	37,958
再保険貸	3,872	4,245
その他資産	355,776	297,997
繰延税金資産	1,022,091	976,398
貸倒引当金	△459	△502
資産の部合計	73,905,017	71,883,264
負債の部		
保険契約準備金	67,093,751	64,966,307
支払備金	519,568	429,179
責任準備金	65,060,549	63,084,219
契約者配当準備金	1,513,634	1,452,908
再保険借	6,470	6,634
社債	100,000	100,000
債券貸借取引受入担保金	3,422,810	3,291,890
その他負債	183,889	195,637
退職給付に係る負債	65,262	68,480
役員株式給付引当金	203	192
特別法上の準備金	897,492	887,657
価格変動準備金	897,492	887,657
負債の部合計	71,769,880	69,516,800
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	405,044
利益剰余金	675,526	720,986
自己株式	△450	△445
株主資本合計	1,675,120	1,625,585
その他有価証券評価差額金	456,694	737,888
繰延ヘッジ損益	33	16
退職給付に係る調整累計額	3,289	2,971
その他の包括利益累計額合計	460,017	740,877
純資産の部合計	2,135,137	2,366,463
負債及び純資産の部合計	73,905,017	71,883,264

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	5,913,310	5,461,552
保険料等収入	3,001,967	2,525,729
資産運用収益	915,070	867,407
利息及び配当金等収入	822,178	793,457
金銭の信託運用益	56,183	44,368
有価証券売却益	36,230	29,067
有価証券償還益	318	443
貸倒引当金戻入額	12	8
その他運用収益	147	61
その他経常収益	1,996,272	2,068,415
支払備金戻入額	62,546	90,388
責任準備金戻入額	1,929,203	1,976,329
その他の経常収益	4,522	1,697
経常費用	5,699,240	5,227,575
保険金等支払金	5,114,317	4,681,110
保険金	4,080,138	3,703,770
年金	301,252	298,275
給付金	64,832	82,861
解約返戻金	478,677	447,853
その他返戻金	172,110	130,476
再保険料	17,306	17,873
責任準備金等繰入額	5	6
契約者配当金積立利息繰入額	5	6
資産運用費用	115,358	91,361
支払利息	660	1,533
有価証券売却損	55,920	20,126
有価証券償還損	3,789	5,050
金融派生商品費用	51,588	59,890
為替差損	1,189	2,348
その他運用費用	2,209	2,410
事業費	384,411	368,834
その他経常費用	85,147	86,263
経常利益	214,070	233,976
特別利益	9,096	10,228
固定資産等处分益	—	393
価格変動準備金戻入額	9,096	9,835
特別損失	1,060	266
固定資産等处分損	567	266
減損損失	492	—
契約者配当準備金繰入額	86,643	81,314
税金等調整前四半期純利益	135,463	162,624
法人税及び住民税等	108,372	110,702
法人税等調整額	△69,585	△63,087
法人税等合計	38,786	47,615
四半期純利益	96,676	115,008
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,676	115,008

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	96,676	115,008
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△168,119	281,194
繰延ヘッジ損益	△3	△16
退職給付に係る調整額	△319	△317
その他の包括利益合計	△168,442	280,860
四半期包括利益	△71,766	395,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△71,766	395,868
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—